
2024. gada

darbības pārskats
www.vpc.lv

Rīga 2025

Biedrība “Augstākās izglītības un zinātnes informācijas

tehnoloģijas koplietošanas pakalpojumu centrs”

Reģistrācijas Nr. 40008314266, Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14,

Rīga, LV-1050 info@vpc.lv, 67969580



www.vpc.lv 1

Pārskatā lietoto abreviatūru un 
akronīmu skaidrojums
CoreTrustSeal starptautiska nevalstiska bezpeļņas organizācija, kas veicina datu infrastruktūru ilgtspēju un uzticamību

DataCite starptautiska bezpeļņas organizācija, kuras mērķis ir uzlabot datu citēšanu

Dataverse atvērtā pirmkoda tīmekļa lietojumprogramma, lai kopīgotu, saglabātu, citētu, izpētītu un analizētu 
pētījumu datus

DCC Digital Curation Centre – pasaulē vadošs digitālās informācijas pārvaldības ekspertīzes centrs 
Edinburgas Universitātē

DOI digitālais objektu identifikators

DS4Skills Data Space For Skills – Eiropas prasmju datu telpas

Educause bezpeļņas asociācija, kuras misija ir attīstīt augstāko izglītību, izmantojot informācijas tehnoloģijas

EduGain interfederācija, kas nodrošina efektīvu, elastīgu veidu, kā iesaistītajām federācijām un ar tām 
saistītajiem lietotājiem un pakalpojumiem izveidot starpsavienojumu

Eduroam Education roaming – starptautisks Wi-Fi interneta piekļuves viesabonēšanas pakalpojums lietotājiem 
pētniecības, augstākās izglītības un tālākizglītības jomā

EIF New European Interoperability Framework – Eiropas Sadarbspējas ietvars

ELM EMREX un European Learning Model – Eiropas Savienības valstīs izstrādātie izglītības jomas datu 
apmaiņas standarti

EOSC European Open Science Cloud – Eiropas Atvērtās zinātnes mākonis

EUt+ Eiropas Tehnoloģiju universitāšu alianse

FAIR findability, accessibility, interoperability, and reusability – atrodamība, pieejamība, sadarbspēja un 
atkārtota izmantošana.

GEANT Gigabit European Academic Network – Eiropas datu tīkls pētniecības un izglītības kopienai

HERM Higher Education Reference Model – Augstākās izglītības etalonmodelis

LAIFE Latvijas akadēmiskās identitātes federācija

OCRE Open Clouds for Research Environments – Atvērto mākoņpakalpojumu pētniecības vide

OOTS Only one Technical System – Tikai viena tehniskā sistēma

OpenAIRE 50 organizāciju bezpeļņas partnerība, lai nodrošinātu pastāvīgu atvērtu zinātniskās komunikācijas 
infrastruktūru Eiropas pētniecības atbalstam

ORCID bezmaksas, unikāls, pastāvīgs identifikators (PID), ko var izmantot, iesaistoties pētniecības, stipendiju 
un inovācijas darbībās

PIVS Pētniecības informācijas vadības sistēma

RDA Research Data Alliance – pētniecības kopienas organizācija, kuras misija ir veidot sociālos un tehniskos 
tiltus, lai nodrošinātu atvērtu datu koplietošanu

TLS/SSL/SSH sertifikāti un protokoli interneta trafika šifrēšanai un servera identitātes pārbaudei



www.vpc.lv 2

Ievads
2024. gadā biedrība „Augstākās izglītības un zinātnes 
informācijas tehnoloģijas koplietošanas pakalpojumu 
centrs” (VPC) turpināja attīstīt organizācijas kapacitāti, 
lai arvien kvalitatīvāk un plašāk nodrošinātu 
koplietošanas pakalpojumus 4 galvenajos darbības 
virzienos: kopīga infrastruktūra, studiju un zinātnes 
sistēmas, dati un digitālie resursi, starpinstitūciju 
sadarbība.

Dati un digitālie resursi
•	Tika noslēgts līgums un uzsākta datu kuratoru projekta 
realizācija, veidojot vairāk kā 20 kuratoru tīklu zinātnes 
universitātēs un VPC citu zinātnisko institūciju 
apkalpošanai. Projekts “Atbalsts atvērtās zinātnes 
ieviešanai praksē, kā arī izveidoti risinājumi zinātnes datu 
koplietošanai un dalībai ES atvērtajā zinātnes mākonī” 
(Nr. 2.1.3.1.i.0/2/23/I/CFLA/002) tiek finansēts no 
Eiropas Atveseļošanas fonda un Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem; 

•	Izveidots Latvijas Nacionālais pētniecības datu 
repozitorijs “DataverseLV”.

Starpinstitūciju sadarbība
•	Notika Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) un 
zinātnes universitāšu pārstāvju vizītes Polijā un Horvātijā, 
lai iepazītos ar šo valstu pieredzi akadēmisko 
koplietošanas pakalpojumu nodrošināšanā;

•	VPC tikās ar Latvijas augstskolu un zinātnisko institūciju 
pārstāvjiem, lai precizētu viņu tehnoloģiju vajadzības un 
vienotos par efektīvu VPC pakalpojumu izmantošanu;

•	VPC nodrošināja augstākās izglītības un zinātnes jomas 
interešu pārstāvniecību dažādu nozaru rīcībpolitiku 
izstrādē, kā arī pasākumos, kas saistīti ar digitalizāciju, 
datu izmantošanu un digitālajiem resursiem, vai mācību, 
izglītības un prasmju datiem un pārvaldību;

•	VPC pārstāvēja Latviju GEANT, EOSC, ORCID 
organizācijās.

2025.  gadā VPC plāno turpināt pamata pakalpojumu attīstību un nodrošināšanu Latvijas izglītības un zinātnes ekosistēmai, 
kā arī uzsākt Latvijas augstākās izglītības sistēmas koplietošanas pakalpojumu un Eiropas atvērtās zinātnes mezgla izveidi 
Eiropas Savienības projektu ietvaros

2024. gada darbības pārskats ir informatīvs materiāls, kas sagatavots, lai detalizēti iepazīstinātu Latvijas augstākās izglītības un zinātnes 
ekosistēmas dalībniekus ar VPC darbību un pakalpojumiem. Tas ietver finanšu un revīzijas pārskatus no oficiāla gada pārskata, kas 
iesniegts Latvijas likumdošanā noteiktajā kārtībā un uzskatāms par juridiski saistošu dokumentu.

Kopīga infrastruktūra
•	VPC tika deleģēts pārstāvēt Latviju Atvērto 
mākoņpakalpojumu pētniecības vidi (Open Clouds for 
Research Environments – OCRE) jaunajā Eiropas 
iepirkumā;

•	Turpinājās Eduroam un EduGAIN pakalpojumu 
modernizēšana un pieslēgšana Latvijas akadēmiskajām 
institūcijām;

•	Latvijas lietotāji sāka izmantot GEANT piedāvātos SSL/
SSH sertifikātus; 

•	VPC un zinātnes universitāšu pārstāvji piedalījās 
nākotnes zinātnes infrastruktūras plānošanas darbā 
Eiropas Atvērtās zinātnes mākoņa (European Open 
Science Cloud – EOSC) stratēģijas ietvarā.

Studiju un zinātnes sistēmas
•	VPC organizēja iepirkumu un noslēdza līgumu par 
pētniecības informācijas vadības sistēmas (PIVS) iegādi 
Latvijas  zinātniskajām institūcijām un valstij kopumā;

•	VPC un zinātnes universitāšu pārstāvji piedalījās 
nākotnes izglītības koplietošanas sistēmu plānošanas 
darbā; 

•	Veicināja ORCID identifikatoru plašāku lietojumu 
Latvijas pētniecības kopienā.



www.vpc.lv 3

Saturs
Pārskatā lietoto abreviatūru un akronīmu skaidrojums 1

Ievads 2

Saturs 3

VPC organizācija 4

Padome 5

Valde 5

Revīzijas komisija 5

Revidents 5

Kopīga infrastruktūra 6

Atvērtie mākoņpakalpojumi pētniecības videi (Open Clouds for Research Environments – OCRE) 6

GEANT eduroam, eduGAIN un SSL/SSH sertifikāti 7

Eiropas Atvērtās zinātnes mākonis (European Open Science Cloud – EOSC) 9

Zinātnes un studiju sistēmas 11

Pētniecības informācijas vadības sistēmas (PIVS) iepirkums 11

Nākotnes augstākās izglītības koplietošanas sistēmas 11

ORCID identifikatori 12

Datu un digitālie resursi 13

Datu kuratoru projekts (finansēts no Eiropas Atveseļošanas fonda un Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem) 

13

DataverseLV – Latvijas Nacionālais pētniecības datu repozitorijs 13

Starpinstitūciju sadarbība 15

Pieredzes apmaiņas vizītes 15

Informācijas apmaiņa ar ekosistēmas dalībniekiem 16

VPC sadarbība ar ārvalstu organizācijām 17

Finanšu pārskats 18

Gada pārskata paskaidrojums 21

Neatkarīgu revidentu ziņojums 27



www.vpc.lv 4

VPC organizācija
2024. gadā biedrība „Augstākās izglītības un zinātnes 
informācijas tehnoloģijas koplietošanas pakalpojumu 
centrs” (VPC) attīstīja pārvaldības, tehnisko un 
administratīvo kapacitāti, lai nodrošinātu:



· kvalitatīvu, starptautiski konkurētspējīgu un ilgtspējīgu 
pakalpojumu piedāvājumu;



· atbalstu biedriem, valsts pārvaldes iestādēm un citiem 
ekosistēmas dalībniekiem informācijas tehnoloģiju 
plānošanā un ieviešanā;



· profesionālu projektu un attīstības iniciatīvu realizāciju.

Biedrības biedri, kuru sastāvs pārskata gadā palika 
nemainīgs, papildināja pārvaldības struktūru, izveidojot 
padomi, kurai ir pārraudzības un konsultatīvās funkcijas, 
tajā skaitā stratēģijas, budžeta izpildes un valdes 
darbības pārraudzība, ieteikumu sniegšana biedrības 
stratēģijas un struktūras attīstīšanai, kā arī grupu/
komisiju/padomju izveidošana konkrētu iniciatīvu vai 
projektu plānošanai un uzraudzībai. Šī formāta ietvaros 
ar zinātnes universitāšu, valsts pārvaldes un kontroles 
iestāžu līdzdalību tika izveidota datu kuratoru projekta 
uzraudzības padome, studiju sistēmu, zinātnes sistēmu 
un infrastruktūras darba grupas, kā arī pētniecības 
informācijas vadības sistēmas iepirkuma komisija. 
Dažādo institūciju pārstāvju iesaiste nodrošināja plašu 
kompetenču spektru un viedokļu saskaņošanu, kas ir 
būtiska biedrības mērķu sasniegšanai un ekosistēmas 
digitālās transformācijas realizācijai. 

Pārskata gadā uz 3 gadiem tika pārslēgti deleģējuma un 
pakalpojumu nodrošināšanas līgumi ar Izglītības un 
zinātnes ministriju (IZM), lai veicinātu Latvijas 
iekļaušanos Eiropas atvērtās izglītības, prasmju un 
zinātnes datu telpās, Eiropas atvērtās zinātnes mākoņa 
politikas iniciatīvās, kā arī zinātnieku, akadēmiskā 
personāla un studentu pieejas nodrošināšanai GEANT 
pakalpojumiem. VPC, ilgtermiņa sadarbības ietvaros ar 
“Latvijas Valsts radio un televīzijas centru”, ir pieejami 
Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centra (VESPC) 
pakalpojumi, kas nodrošina augstu informācijas sistēmu 
konfidencialitātes, integritātes un pieejamības līmenī. Arī 
IZM deleģēja VPC piedalīties GEANT organizētajā OCRE 
iepirkumā, kas Latvijas augtākās izglītības un zinātnes 
ekosistēmai nodrošinās ērtu pieeju pasaules 
mākoņpakalpojumiem nākamajiem 5 gadiem. Savukārt 
Latvijas uzņēmuma “Mikrotīkls” ziedojumi un 
tehnoloģiskais atbalsts ļauj ātri aprobēt inovatīvus 
pakalpojumus. Šīs ilgtermiņa sadarbības apliecina 
uzticību VPC darbības modelim un praksei, kā arī 
nodrošina plašas iespējas efektīvi attīstīt nākotnes 
pakalpojumus, izmantojot Latvijas, Eiropas un pasaules 
tehnoloģiskos resursus. 

2024. gadā tika uzsākts Atveseļošanās un noturības 
mehānisma finansētais datu kuratora tīkla projekts, kā 
arī pirmo reizi Latvijas augstākās izglītības un zinātnes 
ekosistēmā sekmīgi realizēts starpinstitūciju Eiropas 
līmeņa iepirkums pētniecības informācijas vadības 
sistēmām. Lai sekmīgi realizētu šīs iniciatīvas, tika 
izstrādātas un institucionalizētas virkne organizatoriskās 
procedūras, kas nepieciešamas lietvedības, finanšu un 
grāmatvedības uzskaites, publisko iepirkumu un 
kiberdrošības atbilstības nodrošināšanai gan Latvijas, 
gan Eiropas līmenī. 

Lai arī skaitliski neliels (salīdzinot ar līdzīgām 
organizācijām Igaunijā, Lietuvā un citās Austrumeiropas 
valstīs), VPC personāls sadarbībā ar Latvijas zinātnes 
universitātēm, IZM un citām valsts pārvaldes 
institūcijām, tehnoloģiju uzņēmumiem un partneriem 
ārzemēs ir spējis nodrošināt organizatorisko attīstību, 
kapacitāti un uzticamību tuvāku un tālāku mērķu 
sasniegšanai. 



www.vpc.lv 5

Valde

Revīzijas komisija

Revidents

Padome

*Padomes, valdes un revīzijas komisijas sastāvs 2024. gada 31. decembrī

Daiga Krecu
Latvijas Biozinātņu un 

tehnoloģiju universitātes 
administratīvā centra 

galvenā speciāliste 

Kristīne Erdmane
Izglītības un zinātnes ministrijas 
augstākās izglītības, zinātnes un 
inovāciju departaments vecākā 

eksperte

Māris Lazdiņš
Latvijas Universitātes 
Finanšu un uzskaites 

departamenta 
direktors



www.vpc.lv 6

Kopīga infrastruktūra
Šodienas augstākās izglītības un zinātnes ekosistēmā 
kopīga infrastruktūra nozīmē gan kopīgu fizisko 
infrastruktūru (datu pārraides tīkli, serveri, skaitļošanas 
jaudas utt.), gan kopīgi iepirktu pieeju 
mākoņpakalpojumiem, sistēmu risinājumu 
pakalpojumiem, gan nodrošinātu pieeju citu valstu 
skaitļošanas un informācijas avotiem. 2024.  gadā VPC 
plānveidīgi strādāja pie pakalpojumu kvalitatīvas 
uzlabošanas un spektra palielināšanas.

Atvērtie mākoņpakalpojumi 
pētniecības videi (Open Clouds for 
Research Environments – OCRE)
OCRE ir Eiropas akadēmiskā tīkla organizācijas GEANT 
projekts, kura ietvaros zinātnes institūciju vajadzībām 
tiek iepirkti mākoņpakalpojumi. Latvija iepirkumā 
piedalījās pirmo reizi, un IZM pilnvaroja VPC piedalīties 
iepirkuma procesā. Tehniski iepirktie pakalpojumi būs 
pieejami Latvijas zinātniskajām institūcijām sākot no 
2025. gada 3. februāra.

OCRE iepirkumā pieejamie mākoņpakalpojumu 
nodrošinātāji Latvijas lietotājiem 



www.vpc.lv 7

GEANT eduroam, eduGAIN un 
SSL/SSH sertifikāti 
2024. gadā turpinājās Eduroam pakalpojumu 
pieslēgšana Latvijas augstākās izglītības institūcijās. 
Tabulā (skat. nākamajā lpp.) apkopoti pakalpojumu 
lietojumi Latvijas augstākas izglītības un zinātnes 
institūcijās.

EduGAIN izmantošana ar dubultās autentifikācijas 
digitālās identitātes nodrošinājumu (identity provider – 
idp) ir priekšnoteikums spējai efektīvi izmantot tagad un 
nākotnē piedāvātos Eiropas atvērtās zinātnes 
pakalpojumus. Latvijā vēsturiski daļa institūciju izmanto 
Latvijas Universitātes informācijas sistēmas (LAIS/LUIS) 
autentifikāciju; tās 2025. gadā plānots pārslēgt uz 
Latvijas akadēmiskās identitātes federāciju (LAIFE).

2024. gadā  tika uzsākts darbs pie Latvijas EduGAIN 
federācijas politikas izveides, nosakot darbības 
pamatprincipus, struktūru un pārvaldību. Šī politika 
paredz dalībniekiem droši izmantot tehnoloģijas 
elektroniskai identifikācijai un konfidenciālas 
informācijas piekļuvei.

Līdz šim sagatavotā dokumentācija publicēta LAIFE 
mājaslapā (LAIFE politika – LAIFE):



•	Identitātes nodrošināšanas politika; 



•	Pakalpojumu nodrošināšanas un tehniskās politikas 
dokumenti, kas atbilst aktuālajiem EduGAIN/GEANT 
noteikumiem; 



•	Sadarbības līgums, pieteikuma veidlapa un citi 
reglamentējošo dokumentu projekti, lai nodrošinātu 
pilnīgu atbilstību Nacionālās kiberdrošības likumam.  

Paralēli tika izstrādāta dokumentu pakete ar 
procedūrām un tehnoloģiskajiem risinājumiem eduGAIN 
pakalpojuma nodrošināšanai Latvijā.  Tiek strādāts pie 
biežāk uzdoto jautājumu sadaļas un atbalsta 
saņemšanas formas dalībniekiem, kas nodrošinās ātru 
un efektīvu atbildi uz biežāk uzdotajiem jautājumiem un 
atbalstu tehniskajos un administratīvajos jautājumos.

Savukārt, GEANT TLS/SSL sertifikāti ir jauns VPC 
pakalpojums, kurš nepieciešams, lai nodrošinātu drošu 
informācijas apmaiņu starp interneta informācijas 
resursiem.

TLS/SSL sertifikāti no GEANT
Šis pakalpojums nodrošina uzticamu TLS/SSL sertifikātu 
izsniegšanu, lai nodrošinātu drošu saziņu un šifrētu datu 
pārraidi. 2024. gadā pakalpojumu sniedza SECTIGO 
GEANT ietvaros. Sākot ar 2025. gadu, sertifikātus 
izsniedz HARICA (Grieķijas akadēmisko un pētniecības 
iestāžu sertifikācijas iestāde), piedāvājot uzlabotu 
atbilstību ES standartiem un sniedzot nevainojamu 
atbalstu Latvijas izglītības un pētniecības iestādēm.

eduroam
eduroam (izglītības viesabonēšana) ir globāls Wi-Fi 
pakalpojums, kas ļauj studentiem, pētniekiem un 
personālam piekļūt drošam un vienkāršam internetam 
tūkstošiem iestāžu visā pasaulē. Lietotāji var pieslēgties, 
izmantojot savus iestādes akreditācijas datus, 
nodrošinot drošību un ērtības darbā vai ceļojumos.

eduGAIN
eduGAIN nodrošina drošu un vienkāršu piekļuvi 
tiešsaistes pakalpojumiem, savstarpēji savienojot 
identitātes federācijas visā pasaulē. Tas ļauj lietotājiem 
izmantot savus iestādes autentifikācijas datus, lai 
piekļūtu pakalpojumiem un resursiem dažādās valstīs un 
iestādēs, samazinot vajadzību pēc vairākiem 
pieteikumiem un nodrošinot lietotāju datu privātumu un 
drošību.



www.vpc.lv 8

GEANT pakalpojumu izmantošana Latvijas augstākās izglītības iestādēs (31. dec., 2025). 



www.vpc.lv 9

Eiropas Atvērtās zinātnes 
mākonis (European Open 
Science Cloud – EOSC)
EOSC ir Eiropas Savienības iniciatīva, kuras mērķis ir 
izveidot Eiropas zinātnei paredzētu “FAIR datu un 
pakalpojumu tīmekli”, kurā var izveidot plašu pievienotās 
vērtības pakalpojumu klāstu. Tajā pieejami ne tikai tādi 
pakalpojumi kā informācijas vizualizācija un analītika, 
bet arī ilgtermiņa informācijas glabāšana un atvērtās 
zinātnes prakses ieviešanas uzraudzība.

Eiropas dalībvalstu koplietošanas zinātnes informācijas 
tehnoloģiju pakalpojumu organizācijas piedalās EOSC 
iniciatīvā, iesaistoties EOSC Asociācijas (EOSC-A) darbā.  
IZM  mandāta ievaros VPC piedalās EOSC-A  darbā. 
2024. gadā EOSC-A darbs galvenokārt bija vērsts uz 
EOSC federācijas pārvaldības dokumentu izstrādi un 
EOSC Eiropas mezgla (kura izveidi iepirkuma rezultātā 
Eiropas Komisija uzticēja konsorcijiem, kurus vada 
pētniecības un inovāciju centrs "ATHENA" un Poznaņas 
Superskaitļošanas un tīklošanas centrs (PSNC)) un pirmo 
nacionālo mezglu attīstīšanu. 

Galvenais plānotais EOSC federācijas pārvaldības 
dokuments ir EOSC rokasgrāmata1, kura ietvers 
federācijas mērķus, pārvaldību, arhitektūru un darbības 
principus. Līdz šim izstrādātās rokasgrāmatas sadaļas 
atbilst vispārpieņemtiem šādu organizāciju darbības 
principiem. Latvijai ir svarīgi sekot līdzi rokasgrāmatas 
attīstībai un ievērot tajā noteiktos principus, attīstot savu 
zinātnisko/datu apstrādes infrastruktūru. Tas nodrošinās 
to, ka Latvijas pētniekiem būs pieejami EOSC federācijā 
pieejamie pakalpojumi.

EOSC Eiropas mezgls2 ir iecerēts kā centrālais mezgls 
zinātnei izmantojamo resursu apmaiņai. Pie tā, savukārt, 
pieslēdzas nacionālie un specializētie EOSC mezgli. 
Latvijai, attīstot zinātnes koplietošanas pakalpojumus, un 
pētniekiem, noformējot savus pētniecības rezultātus un/
vai zinātniskās pētniecības instrumentu, svarīgi ievērot 
noteiktos drošības, savstarpējās savietojamības un 
aprakstīšanas standartus, lai veiksmīgi iekļautos Eiropas 
un globālajos zinātnes procesos. VPC īstenotā datu 
kuratoru projektā jau notiek darbs, lai atbalstītu Latvijas 
pētniekus darbā ar EOSC infrastruktūru.  

EOSC trīspusējās sadarbības padome pārskata periodā 
definēja principus pirmajiem nacionālajiem EOSC 
mezgliem. Principi3 vērtē potenciālo partnerorganizāciju 
interesi, piedāvājamo resursu sagatavotību un 
daudzveidību, dažādu zinātnisko kopienu un organizāciju 
iesaisti pārstāvniecībā. Pēc pirmajiem nacionālajiem 
mezgliem (kas pamatā ir Eiropas vadošās pētniecības un 
akadēmiskās infrastruktūras nodrošināšanas 
organizācijas) darbs tiks turpināts ar pārējām 
ieinteresētajām organizācijām. Latvijai šajā procesā ir 
svarīgi veidot ciešus kontaktus ar citu Baltijas valstu 
nacionālajām EOSC organizācijām, kā arī Ziemeļvalstu 
partneriem, kas ir vieni no EOSC filozofijas attīstītājiem 
Eiropā. Šajā darbā ir svarīgi turpināt VPC iesākto darba 
grupu iniciatīvu, iesaistot arvien vairāk zinātniskās un 
akadēmiskās institūcijas.

EOSC tuvinās ES datu telpu pieejai, nacionālās atvērtās 
zinātnes struktūras veidojot kā pakalpojumu komplektus 
(dati, infrastruktūra, risinājumi, procedūru un juridiskais 
risinājums, atbalsta pakalpojumi) atsevišķām nozarēm, 
datu tipiem, apstrādes veidam, atbilstoši nacionālās 
zinātnes specifikai. Līdzīgi būtu nepieciešams veidot un 
datu telpas integrēt Latvijas EOSC un datu kuratoru 
aktivitātēs.

Eiropā būtisks uzsvars ir uz dažādu avotu datu 
apvienošanu (mākslīgā intelekta modeļiem vajag lielu 
datu apjomu) - gan pieejas veco datu aprakstīšanai, gan 
ontoloģiju un standartu izstrāde dažādās nozarēs -, 
tādēļ jāmonitorē un šāda pieeja jāintegrē Latvijas 
zinātnes datu pārvaldībā.

Strukturāli EOSC tiek veidots kā “tīklu tīkls”, tas ir, tiek 
nodrošināta resursu pieejamība, taču paši resursi pieder 
un tos uztur to īpašnieki. Līdz ar to Latvijai ir svarīgi 
veidot savu resursu kapacitāti, lai ar tiem piedalītos 
kopējā sistēmas attīstībā un līdz ar to –  kopīgos 
projektos. 

1 Melnraksts pieejams https://eosc.eu/eosc-federation-handbook/

2 https://open-science-cloud.ec.europa.eu/

3 Skat. https://eosc.eu/eosc-about/building-the-eosc-federation/
contributing-to-the-build-up-phase-of-the-eosc-federation/



www.vpc.lv 10

Izmantojot EOSC-A gūto pieredzi, 2024. gadā VPC kopā 
ar zinātnes universitātēm un Izglītības un zinātnes 
ministriju strādāja pie Latvijas EOSC konceptuālā 
ietvara. Tas, savukārt, tiks izmantots par pamatu EOSC 
koplietošanas risinājumu izstrādei Latvijā sākot no 2025. 
gada. 

Pārskata periodā VPC saņēma serveru iekārtas un 
lieljaudas rūterus no Latvijas uzņēmuma "Mikrotik", kā 
ziedojumu nākotnes EOSC datu pārraides tīkla 
vajadzībām. Saņemtā ziedojuma mērķis ir testēt 
iekārtas, lai noteiktu kurām funkcijām tās būtu lietojamas 
nākotnes projektu realizācijai (Mikrotīkls apņēmies 
nodrošināt bez maksas visas iekārtas, kas būtu derīgas 
nākotnes tīkla nodrošināšanai). 

Konceptuālais ietvars Eiropas Atvērtās zinātnes mākoņa Latvijas nacionālajam mezglam 



www.vpc.lv 11

Zinātnes un studiju sistēmas
Pētniecības informācijas vadības 
sistēmas (PIVS) iepirkums
Iepirkums, kurā tiek iepirkts risinājums visiem 
ekosistēmas dalībniekiem, izmantojot vispārējās 
vienošanās modeli (tiek iepirkts viens risinājums, taču 
ekosistēmas dalībnieki var paši izlemt, kādā apjomā un 
kurus moduļus pirkt), izglītības un zinātnes ekosistēmai 
tika veidots pirmo reizi.

Iepirkumā pieteicās trīs globālie komersanti un 2024. 
gada 31. decembrī tika parakstīts līgums ar PIVS 
iepirkuma uzvarētāju “Elsevier B.V”. Līguma ietvaros 
PIVS sistēmas dažādus moduļus var iegādāties VPC, IZM 
un citas valsts iestādes, kas nodarbojas ar pētniecību, 
institūcijas, kuras reģistrētas zinātnisko institūciju 
reģistrā (NZDIS.lv) vai nodrošina akadēmiskās 
programmas (AIKA.LV). 

Minētie ietvari parāda koplietošanas pakalpojumu tvērumu tā, lai augstākās izglītības ekosistēmas dalībnieki varētu plānot 
savu sistēmu attīstību un varētu izvairīties no pakalpojumu risinājumu dublēšanās. 2024. gadā tika iztulkots HERM, lai to pēc 
Somijas parauga varētu izmantot augstākās izglītības institūciju procesu informācijas tehnoloģiju atbalsta kartēšanai. Tas, 
savukārt, ļaus precīzāk izstrādāt sadarbes plānus ar koplietošanas pakalpojumiem. 2025. gadā, izmantojot Somijas 
pieredzi HERM modeļa lietošanā, ir plānots detalizētāk iepazīstināt ekosistēmas dalībniekus ar HERM modeli tā, lai varētu 
precīzāk veikt institucionālo sistēmu kartēšanu un savietošanu ar koplietošanas sistēmām.    

Iepirkuma priekšmets bija funkcionējoša PIVS, kura 
nodrošina gan individuālu institūciju datu apkopošanu, 
gan datu konsolidāciju vienotā valsts sistēmā. 

Nākotnes augstākās izglītības 
koplietošanas sistēmas 
Konceptuālā līmenī VPC 2024. gada mērķis bija attīstīt 
Latvijas augstākās izglītības un zinātnes IT koplietošanas 
sistēmu konceptuālo ietvaru. Šajā darbā VPC cieši 
sadarbojās ar Izglītības un zinātnes ministriju, zinātnes 
universitātēm, ārzemju partneriem Somijā, Polijā, 
Horvātijā, Holandē, Īrijā, GEANT un EOCS-A biedru 
organizācijām. Attīstības procesā tika izmantoti 
Augstākās izglītības etalonmodelis (Higher Education 
Reference Model – HERM), Eiropas Sadarbspējas ietvars 
(New European Interoperability Framework – EIF), Tikai 
viena tehniskā sistēma (Only one Technical System – 
OOTS), Eiropas Savienības valstīs izstrādātie izglītības 
jomas datu apmaiņas standarti (EMREX un European 
Learning Model – ELM), Eiropas prasmju datu telpas 
(Data Space For Skills – DS4Skills) arhitektūras, Latvijas 
Viedās administrācijas un reģionālās attīstības  
ministrijas (VARAM) digitalizācijas vadlīnijas, kā arī citi 
politiku, arhitektūras un plānošanas dokumenti. 

Konceptuālais ietvars augstākās izglītības koplietošanas sistēmām



www.vpc.lv 12

ORCID identifikatori 
Institūciju atbildīgo darbinieku un universitāšu ORCID 
politikas rezultātā 2024. gadā būtiski pieauga ORCID 
lietotāju skaits konsorcija organizācijās. Tas ir būtiski, lai 
nodrošinātu pētnieku datu precīzāku atspoguļošanu 
dažādās zinātniskās informācijas vietnēs.

Pēdējos gados ORCID organizācijas darbība ir 
pastiprināti vērsta uz dažādu sistēmu izstrādātāju 
sertifikāciju darbam ar ORCID datiem. 2024. gada 
beigās ORCID sertifikāciju ieguva arī Elsevier ar PURE 
sistēmu. Tas nozīmē, ka būs atvieglota pētnieku 
sasniegumu datu integrācija starp abām sistēmām, 
tādejādi paplašinot informācijas izplatību.

2024. gadā VPC noorganizēja informatīvās sanāksmes 
IZM un Latvijas Zinātnes padomes kolēģiem ar ORCID 
sertificētām zinātnisko grantu/projektu pārvaldības 
sistēmām “Altum/Proposal Central”, “SmartSimple”. 
Abas sistēmas plaši izmanto Eiropas un citu kontinentu 
valstu publiskie un privātie zinātnes finansētāji.

ORCID (VPC ir Latvijas konsorciju 
pārstāvošā organizācija)
ORCID - Open Researcher and Contributor ID, ir globāla 
bezpeļņas organizācija, kuras mērķis ir nodrošināt, ka 
visi tie, kas piedalās pētniecībā, akadēmiskajā darbā un 
inovācijās, ir unikāli identificēti un sasaistīti ar viņu darba 
rezultātiem pāri disciplīnām, robežām un laika 
atšķirībām.

VPC koordinē Latvijas konsorciju, piedalās 
informatīvajās sanāksmēs un nodrošina informāciju 
dalībniekiem.

ORCID lietotāju skaits 2023. un 2024. gada beigās



www.vpc.lv 13

Datu un digitālo resursu
Datu kuratoru projekts (finansēts no 
Eiropas Atveseļošanas fonda un 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem) 
2024. gada 20. maijā tika parakstīts līgums un uzsāktas 
visas projekta aktivitātes. Nokomplektēta komanda 
(t.sk., daļējas slodzes): 23 ieviešanas personas, IT 
speciālists, projekta vadītājs, iepirkumu speciālists.

Atskaites periodā universitāšu datu kuratoru (turpmāk 
tekstā – DK) komandas attīstīja kompetences, izzināja 
institūciju vajadzības un sniedza konsultācijas. Notika 
darbs pie IKT infrastruktūras risinājuma attīstīšanas. 
Kompetenču attīstībai kuratori turpināja izmantot 
pašmācību platformu un citu organizāciju tiešsaistes 
seminārus, kā arī brīvpieejas mācību materiālus (t.sk. 
Ālto Universitātes, OpenAIRE, DCC). VPC DK komanda 
veica darbu pie klātienes pamatmācību organizēšanas – 
sagatavoja mācību programmu, veica tirgus izpēti, 
sagatavoja cenu aptauju. DK tīkla darba grupās veiktas 
pētniecības datu pārvaldības attīstības aktivitātes – 
sagatavoti materiāli datu pārvaldības ceļvedim (t.sk. 
tiešsaistes), izanalizētas datu pārvaldības plānu formu 
un IKT risinājumu iespējas, tiek veidoti datu pārvaldības 
IKT rīku apraksti un procedūras, sagatavots pasākumu 
plāns datu pārvaldības principu ieviešanai, tika gatavoti 
paraugmateriāli datu pārvaldības regulējumam. 
Notikušas attālinātas tikšanās pieredzes apmaiņai ar citu 
organizāciju un sadarbības tīklu speciālistiem (piem., ar 
Elixir Estonia). Vairāki DK, reprezentējot DK tīklu, 
veicinot sadarbību un profesionālo izaugsmi, 
iesaistījušies sadarbības tīklos un darba grupās 
(Research Data Alliance (RDA), OpenAIRE, EUt+ 
alliance). Kuratori universitātēs sniedza konsultācijas, 
galvenokārt, datu pārvaldības plāna sagatavošanas 
jautājumos, taču tika saņemti arī pieprasījumi par datu 
kopu īstermiņa un ilgtermiņa saglabāšanu, par 
atkārtotas izmantošanas iespējām, kā arī par pētījumu 
datu pārvaldību kopumā. VPC DK komanda sniegusi 
konsultatīvo atbalstu gan universitāšu DK komandām, 
gan citām augstākās izglītības un/vai pētniecības 
institūcijām. Iepazīstoties ar universitāšu esošās 
situācijas izpētes pārskatu rezultātiem, VPC DK 
komanda sniedza atgriezenisko saiti un iniciēja pārrunas 
efektīvai darba uzdevumu plānošanai un precizēšanai 
nākošajam periodam. 

Apzinātas prioritātes tuvākajām aktivitātēm datu 
pārvaldības attīstībai un pētniecības datu pieejamības 
veicināšanai ir IKT infrastruktūras un risinājumu 
attīstīšana, repozitorija satura plānošana, risinājumu, 
procedūru un materiālu sagatavošana atsevišķiem datu 
pārvaldības jautājumiem, piemēram, repozitoriju izvēle, 
metadati, datu anonimizācija, datu kvalitāte un drošība, 
datu pārvaldības izmaksas, DataverseLV lietošana, 
CoreTrustSeal sertifikācija, specifiskie datu veidi – 
sensitīvie, personas, veselības, komercdati, klasificētie, 
publiskā sektora dati u.c.; satura publicēšana 
DataverseLV repozitorija un datu pārvaldības mājas 
lapā; komunikācijas plānošana un izvēršana.



www.vpc.lv 14

DataverseLV – Latvijas Nacionālais 
pētniecības datu repozitorijs
Ieviesta strādājoša DataverseLV sākotnējā vide ar 
limitētiem resursiem, kas atbilst līdzšinējām vajadzībām 
un situācijai. Patlaban notiek DataverseLV IKT resursu 
palielināšana, lai nodrošinātu pakalpojumu plašākam 
lietotāju lokam. Uzsākta repozitorija vides testēšana, 
iesaistot projekta LU datu kuratorus, kas specializējas IT 
jautājumos. Labās prakses pārņemšanai un 
funkcionalitātes ieviešanai atbilstoši FAIR principiem, 
notikusi konsultēšanās ar Rīgas Stradiņa universitāti un 
uzsākts darbs pie repozitorija izmantošanas procedūru 
izstrādes. Uzsākta CoreTrustSeal noteikumu analīze, lai 
izstrādātu plānu sertifikācijas procesa uzsākšanai un 
iegūtu sertifikātu repozitorija kvalitātes un statusa 
apliecināšanai. Kopā ar datu repozitoriju vietnē 
DataverseLV tiks izvietoti informācijas resursi par 
pētniecības datu pārvaldību. VPC projekta komanda 
izstrādājusi šo resursu bāzes saturu (Datu pārvaldības 
ceļvedi), struktūru un pamata dizainu, kas tiek ievietots 
DK tīkla informācijas lapā.

Sagatavots tehniskais risinājums universitāšu kuratoru 
piekļuvei DataverseLV. Uzsākta struktūru veidošana 
universitāšu kolekcijām. Universitātēs apzinātas 
būtiskākās pētniecības datu kopas, kurus plānots 
deponēt centralizēti pārvaldītajā datu kopā. Patlaban 
universitāšu DK komandas plāno mērķtiecīgu aktivitāti 
svarīgāko datu kopu aprakstīšanai un ievietošanai 
repozitorijā. Citas ar šo mērķi saistītās aktivitātes un 
tēmas – DataverseLV lietošanas procedūras, 
CoreTrustSeal sertifikācija, metadati un datu 
dokumentācija, datu kvalitāte.

Uzsākta sadarbība ar DataCite organizāciju un izveidots 
testa konts DOI izveidei un piešķiršanai datu kopām.

Dataverse repozitorijs
Dataverse repozitorijs ir specializēta pētniecības datu 
pārvaldības platforma, kas nodrošina drošu datu kopu 
glabāšanu, saglabāšanu un koplietošanu. Tā atbalsta 
pētniekus datu organizēšanā, publicēšanā un piekļuvē, 
nodrošinot atbilstību datu pārvaldības labākajai praksei 
un veicinot sadarbību akadēmiskajā vidē.



www.vpc.lv 15

Starpinstitūciju sadarbība
Pieredzes apmaiņas vizītes

2024. gadā no 21. līdz 23. februārim VPC organizēja pieredzes apmaiņas vizīti PSNC (kas ir viens no 
Eiropas Komisijas organizētā iepirkuma par Eiropas Atvērtās zinātnes mākoņpakalpojumu Eiropas 
mezgla realizētājiem). Vizītē piedalījās IZM, zinātnes universitāšu un VPC pārstāvji. Vizītes gaitā viesi 
tika iepazīstināti ar PSNC stratēģiju un aktivitātēm Eiropas Atvērtās zinātnes atbalstīšanai.  

No 1. līdz 5. oktobrim notika Latvijas delegācijas (kurā piedalījās IZM, zinātnes universitāšu un VPC 
pārstāvji) vizīte uz Zagrebas universitātes Datorcentru (SRCE). SRCE koordinē, ievieš un uztur 
Horvātijas augstākās izglītības un zinātnes koplietošanas pakalpojumus (kas ietver vienotu studiju 
informācijas sistēmu, diplomu reģistru, pētniecības informācijas vadības sistēmu utt.). Vizītes laikā 
Horvātijas Izglītības ministrija iepazīstināja ar digitalizācijas stratēģiju gan augstākās, gan 
pamatizglītības līmenī. Savukārt, Horvātijas Akadēmiskais un zinātnes tīkls (CARNET), iepazīstināja ar 
tehnoloģisko nodrošinājumu skolām un zinātnes datu pārraides tīkla nodrošināšanas stratēģiju.

Pēc IZM un VARAM ielūguma VPC piedalījās Somijas seminārā par “Tikai viena tehniskā sistēma” 
(OOTS) ieviešanas gaitu. OOTS ir Eiropas līmeņa vārteja drošai sensitīvas informācijas apmaiņai. 
Iedzīvotāju izglītības dokumenti ir vieni no prioritārajiem dokumentu veidiem, kuriem paredzēts 
izmantot OOTS iespējas. 

VPC Informācijas diena, kas norisinājās 14. novembrī bija veltīta ārvalstu pieredzes pārņemšanai, 
iepazīstoties ar Somijas stratēģiju EOSC ieviešanā, Nīderlandes stratēģiju koplietošanas studējošo 
informācijas reģistriem un Nokia lieljaudas tīklu iekārtu izmantošanu Eiropas zinātnes datu pārraides 
tīklos. Informācijas dienā piedalījās 40 dalībnieki no IZM, VPC biedru organizācijām un citām Latvijas 
augstskolām un zinātniskajiem institūtiem. 

Lai iepazītos ar jaunāko tehnoloģiju piedāvājumu un to ieviešanu izglītības institūcijās, Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU) un VPC pārstāvji piedalījās pasaules augstākās izglītības 
tehnoloģiju konferencē “Educause 2024”.    



www.vpc.lv 16

Informācijas apmaiņa ar ekosistēmas dalībniekiem
Lai izvērtētu kvantu tehnoloģiju potenciālo izmantošanu zinātnes IKT pakalpojumos, notika tikšanās ar 
Latvijas kvantu tehnoloģiju memoranda un pilot-projekta (daļējs Eiropas Savienības finansējums) 
dalībniekiem uzņēmumiem “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” (2024/03/06) un “TET” 
(2024/03/15). Tikšanās piedalījās VPC pārstāvji un attiecīgo uzņēmumu speciālisti. Dalībnieki iepazinās 
ar projekta gaitu un potenciālo kvantu tehnoloģiju pielietojumu nākotnes zinātnes IKT pakalpojumu 
nodrošināšanai.  

Pārskata periodā notika informācijas apmaiņas un darba tikšanās ar Latvijas zinātniskajām un 
augstākās izglītības institūcijām (kuras vēl nav VPC biedri):  Daugavpils universitāte, Vidzemes 
augstskola, Latvijas Nacionālā bibliotēka, Transporta Sakaru institūts, Biznesa augstskola “Turība”, 
Elektronikas un Datorzinātņu institūts, zinātniskais institūts “Bior”, Bērnu klīniskā universitātes slimnīca, 
Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskola "RISEBA", Latvijas Kultūras akadēmija, Ventspils Augstkola, 
Latvijas Mūzikas akadēmija, Latvijas Zinātnes padome. Tikšanās mērķis bija uzzināt un izprast 
institūciju vajadzības un digitālo stratēģiju, lai pēc iespējas efektīvāk nodrošinātu VPC piedāvāto 
koplietošanas pakalpojumu ieviešanu.  

Pārskata periodā notika informācijas apmaiņa un darba tikšanās ar komunikāciju un informācijas 
tehnoloģiju uzņēmumiem un pakalpojumu sniedzējiem: SIA “Mikrotīkls”, Latvijas Valsts radio un 
televīzijas centrs (LVRTC), SIA “Tet”, SIA “Latvijas Mobilais telefons", SIA “Mobilly”, SIA “ZZdati, SIA 
“Uniso”, “Elsevier”, “Clarivate”, “Accredible”, “Altum/Proposal Central”, “SmartSimple”. Tikšanās 
mērķis bija uzzināt komersantu pakalpojumu tehnoloģiskās vīzijas, ceļa kartes un plānoto pakalpojumu 
piedāvājumus.  



www.vpc.lv 17

VPC sadarbība ar ārvalstu organizācijām  

GEANT (dalība darba grupās 
atbilstoši IZM deleģējumam)
GÉANT ir Eiropas Nacionālo pētniecības un izglītības 
tīklu (NREN) sadarbības organizācija, kas nodrošina 
ekosistēmu ar infrastruktūru un pakalpojumiem, lai 
veicinātu pētniecību, izglītību un inovācijas globālā 
mērogā.

Atbilstoši deleģējumam VPC piedalās GEANT 
organizētajos pasākumos un koordinē pakalpojumu 
pieejamību Latvijas ekosistēmas dalībniekiem.

EOSC Association (Latvijas 
Pilnvarotā organizācija)
EOSC Asociācijas ir Eiropas koordinējošā organizācija 
atvērtās zinātnes veicināšanai.  

VPC ir EOSC Asociācijas mandāta organizācija un šajos 
ietvaros piedalās asociācijas pasākumos.

VPC savā mājaslapā  pārpublicē informāciju par 
plānotajiem EOSC Asociācijas pasākumiem. 


ORCID (Latvijas konsorciju 
pārstāvošā organizācija)
ORCID ir globāla bezpeļņas organizācija, kuras mērķis ir 
nodrošināt, ka visi, kas piedalās pētniecībā, 
akadēmiskajā darbā un inovācijās, ir unikāli identificēti 
un sasaistīti ar viņu darba rezultātiem pāri disciplīnām, 
robežām un laika atšķirībām.

ESFRI
European Strategy Forum on Research Infrastructures 
(Eiropas Pētniecības infrastruktūru stratēģijas forums) ir 
stratēģisks instruments, lai attīstītu Eiropas zinātnisko 
integrāciju un stiprinātu tās starptautisko ietekmi. 
Konkurētspējīga un atklāta piekļuve augstas kvalitātes 
pētniecības infrastruktūrām atbalsta un salīdzina 
Eiropas zinātnieku darbību kvalitāti, kā arī piesaista 
labākos pētniekus no visas pasaules.

VPC piedalās darba pasākumos, kas saistīti ar VPC 
mērķiem, savā mājas lapā pārpublicējot informāciju par 
plānotajiem ESFRI pasākumiem.  

OCRE
Projekta OCRE iepirkuma mērķis ir nodrošināt ērtu 
mākoņpakalpojumu lietošanu Eiropas zinātniskajās 
institūcijās. OCRE organizē Eiropas mēroga iepirkumu un 
noslēdz vispārīgās vienošanās ar mākoņpakalpojumu 
sniedzējiem, kuri atbilst īpašām pētnieku kopienas 
prasībām. 

VPC piedalās OCRE darba grupās un pēc iepirkuma 
noslēgšanas informēs ekosistēmas dalībniekus par 
piedāvātajām iespējām un to lietošanu.

EUROPASS (European Digital 
Credential for Learning)
Europass ir Eiropas Savienības Nodarbinātības, sociālo 
lietu un integrācijas ģenerāldirektorāta iniciatīva, lai 
palielinātu kvalifikāciju, pārredzamību un pilsoņu 
mobilitāti Eiropā. 

Europass ietvaros tiek izstrādāti Eiropas mācību modeļa 
(European Learning Model - ELM) datu standarti. VPC 
seko līdzi iniciatīvas aktivitātēm un informē par 
pasākumiem Latvijas ekosistēmas dalībniekus.  



www.vpc.lv 18

Finanšu pārskats*

*Informācija ņemta no elektroniski parakstītiem 
dokumentiem, kuri redzami uzņēmuma reģistrā.



www.vpc.lv 19



www.vpc.lv 20



www.vpc.lv 21

Gada pārskatu sagatavošanā 
izmantotais vērtības mērs
Gada pārskatu sagatavošanā izmantota Latvijas 
Republikas naudas vienība – euro (EUR). 

Aplēšu izmantošana
Gada pārskatu sagatavošanā VPC valde veikusi 
vairākas aplēses un pieņēmumus, kas ietekmē atsevišķu 
bilances un ieņēmumu un izdevumu pārskata posteņu 
apmēru, kā arī iespējamo saistību apmēru. Notikumi 
nākotnē var ietekmēt minētās aplēses un pieņēmumus. 
Jebkāda šādu aplēšu un pieņēmumu maiņas ietekme uz 
VPC darbības rezultātiem tiek uzrādīta tā gada 
pārskatos, kad noteikta attiecīgā ietekme. 

Ārvalstu valūtu novērtējums
Darījumi ārvalstu valūtās iegrāmatoti euro pēc Eiropas 
Centrālās Bankas noteiktā attiecīgās ārvalstu valūtas

kursa darījuma dienā. Monetārie aktīvi un saistības 
ārvalstu valūtās izteikti euro pēc Eiropas Centrālās 
Bankas noteiktā attiecīgās ārvalstu valūtas kursa 
pārskata gada beigās. Peļņa vai zaudējumi, kas radušies 
monetāros aktīvus un saistības ārvalstu valūtās 
pārrēķinot euro, attiecīgi ietverti ieņēmumu un izdevumu 
pārskata postenī „Citi ieņēmumi” vai „Citi izdevumi”. 

Nemateriālie ieguldījumi
Nemateriālie ieguldījumi ietver datorprogrammu 
lietošanas tiesību jeb licenču iegādes izmaksas, no kurām 
atskaitīta uzkrātā amortizācija. Nemateriālie ieguldījumi 
tiek novērtēti pēc to sākotnējās izmaksu vērtības,

atskaitot uzkrāto nolietojumu. Nolietojums tiek 
aprēķināts pēc lineāras metodes, pielietojot 33,33% 
nolietojuma likmi gadā

Gada pārskata 
paskaidrojums
Šajā paskaidrojumā sniegts biedrības “Augstākās 
izglītības un zinātnes informācijas tehnoloģijas 
koplietošanas pakalpojumu centrs” (turpmāk tekstā – 
VPC) pārskatu sagatavošanā konsekventi izmantoto 
nozīmīgāko grāmatvedības principu īss apraksts. 

Gada pārskatu sagatavošanas pamats
Pamatojoties uz Latvijas Republikas Grāmatvedības 
likuma 10.panta trešās daļas 2. punktu un 18.panta otrās 
daļas 1.punktu, gada pārskats sagatavots saskaņā ar 
Latvijas Republikas Ministru kabineta 2022. gada 14. 
jūlijā pieņemtajiem noteikumiem Nr. 439 „Noteikumi par 
biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada 
pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkārša 
ieraksta sistēmā”. 

Pielietotie grāmatvedības principi
Gada pārskatu posteņi novērtēti atbilstoši šādiem 
grāmatvedības principiem:



1) pieņemts, ka VPC darbosies pārredzamā nākotnē;



2) gada pārskatu posteņu novērtēšana veikta ar 
pienācīgu piesardzību, t.i.:

– posteņos norādītie skaitļi pamatoti ar ierakstiem 
grāmatvedības reģistros un attiecīgiem attaisnojuma

dokumentiem;

– ieņēmumu un izdevumu pārskatā iekļauti tikai līdz 
pārskata gada beigām gūtie ieņēmumi;

– pārskata gada beigās izvērtēts iespējamais aktīvu 
vērtības samazinājums, un, ja tāds atklāts, tas ņemts 
vērā, nosakot pārskata gada darbības rezultātu;



3) ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un 
izdevumi neatkarīgi no attiecīgā rēķina saņemšanas vai

izrakstīšanas un maksājuma veikšanas vai saņemšanas 
datuma (izņemot sertificēšanas, licencēšanas, biedru

naudas un iestāšanās naudas ieņēmumus, kas atzīti 
ieņēmumu un izdevumu pārskatā to saņemšanas gadā);



4) aktīva un pasīva posteņi novērtēti atsevišķi;



5) gada pārskats sagatavots un saimnieciskie darījumi 
pārskata gadā iegrāmatoti, ņemot vērā šo darījumu

ekonomisko būtību, nevis tikai to juridisko formu. 



www.vpc.lv 22

Pamatlīdzekļi 
Pamatlīdzekļi ir materiāli ilgtermiņa ieguldījumi, kuru 
iegādes vērtība nav mazāka par EUR 1000 un kuru

lietderīgās izmantošanas laiks ir ilgāks par vienu gadu. 
Šie aktīvi tiek izmantoti VPC uzdevumu veikšanai.

Pamatlīdzekļiem sākotnējo vērtību nosaka, pamatojoties 
uz naudas summu, kas par tiem samaksāta.

Pamatlīdzekļi bilancē uzrādīti to iegādes vērtībā, no 
kuras atskaitīts uzkrātais nolietojums. Pamatlīdzekļa

nolietojums aprēķināts novērtētajā pamatlīdzekļa 
lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro 
metodi. Pamatlīdzekļu nolietojums aprēķināts atbilstoši 
šādām gada likmēm.

Debitori
Prasības pret debitoriem novērtētas un uzrādītas bilancē 
to atgūstamā vērtībā. Vērtības samazinājums tiek atzīts 
tajos gadījumos, kad pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka 
VPC saskaņā ar attiecīgo vienošanos nosacījumiem

nespēs atgūt tās prasības pret debitoriem pilnā apmērā. 

Nākamo periodu izmaksas
Postenī norāda maksājumus, kas veikti kārtējā pārskata 
gadā, bet attiecas uz nākamo pārskata gadu. 

Rezerves fonds
Ieņēmumu pārsniegumu pār izdevumiem, kuros ietvertas 
arī nodokļu un sociālo maksājumu summas, ieskaita

rezerves fondā. Izdevumu pārsniegumu pār ieņēmumiem 
noraksta no rezerves fonda līdzekļiem to atlikuma

apmērā. 

Pārējie kreditori 
Pārējos kreditorus veido biedrības saistības pret citām 
personām par saņemtajām precēm un sniegtajiem

pakalpojumiem, kā arī saistības attiecībā pret 
darbiniekiem par to kontos kredītiestādēs 
neieskaitītajām algām,

atlīdzībām vai citiem maksājumiem. 

Ieņēmumu atzīšana
Ieņēmumi atzīti ieņēmumu un izdevumu pārskatā 
saskaņā ar uzkrāšanas principu, izņemot VPC iestāšanās 
un VPC biedru naudu, kas ietver pārskata gadā 
saņemtos maksājumus, kas atzīti ieņēmumu un izdevumu 
pārskatā to saņemšanas brīdī. 

Izdevumu atzīšana
Izdevumi atzīti ieņēmumu un izdevumu pārskatā saskaņā 
ar uzkrāšanas principu. 

Pamatlīdzekļu uzturēšanas un remonta izdevumi ietverti 
ieņēmumu un izdevumu pārskatā to rašanās brīdī. 



www.vpc.lv 23



www.vpc.lv 24



www.vpc.lv 25



www.vpc.lv 26



www.vpc.lv 27

Ziņošana par citu informāciju
Par citu informāciju atbild Biedrības vadība. Citu 
informāciju veido vadības ziņojums, kas sniegts

pievienotajā gada pārskatā no 3. līdz 6. lapai.

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada 
pārskatā ietverto citu informāciju, un mēs

nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot 
to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas

ziņošanas prasības saskaņā ar LR tiesību aktu 
prasībām”.



Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir 
iepazīties ar citu informāciju un, to darot,

izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no 
finanšu pārskata informācijas vai no mūsu

zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā 
nesatur cita veida būtiskas neatbilstības.

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas 
laikā gūtās ziņas un izpratni par Biedrību un tās

darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir 
būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par

šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši 
apstākļi, par kuriem būtu jāziņo.

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar LR 
tiesību aktu prasībām
Papildus tam saskaņā ar LR Revīzijas pakalpojumu 
likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai

Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar tā 
sagatavošanu reglamentējošā normatīvā akta, LR 
Ministru kabineta noteikumu nr. 439 “Noteikumi par 
biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada 
pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā 
ieraksta sistēmā”, prasībām.



Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām 
procedūrām, mūsuprāt, visos būtiskajos aspektos:

  Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir 
sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija 
atbilst finanšu pārskatam, un

  Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar LR 
Ministru kabineta noteikumiem nr. 439 “Noteikumi 
par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada 
pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā 
ieraksta sistēmā”. 

Atzinuma pamatojums
Atbilstoši Latvijas Republikas Revīzijas pakalpojumu 
likumam (“Revīzijas pakalpojumu likums”) mēs

veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem 
starptautiskajiem revīzijas standartiem (turpmāk-SRS). 
Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir 
turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā

“Revidenta atbildība par gada pārskata revīziju”.

Mēs esam neatkarīgi no Biedrības saskaņā ar 
Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes

izstrādātā Starptautiskā profesionālu grāmatvežu ētikas 
kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības

standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā 
iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir

piemērojamas mūsu veiktajai gada pārskata revīzijai 
Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī

Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa 
(tostarp Starptautisko neatkarības standartu) un

Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos 
profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības. 
Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod 
pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu

atzinumam. 

Neatkarīgu revidentu 
ziņojums 
Biedrības “Augstākās izglītības un zinātnes 
informācijas tehnoloģijas

koplietošanas pakalpojumu centrs” biedriem

Mūsu atzinums par Gada pārskatu 
Esam revidējuši Biedrības “Augstākās izglītības un 
zinātnes informācijas tehnoloģijas koplietošanas

pakalpojumu centrs” (tālāk tekstā-Biedrība) no 7. līdz 17. 
lapai uzrādītās pievienotā gada pārskata

sastāvdaļas (turpmāk tekstā-Finanšu pārskats):

 Bilanci 2024. gada 31. decembrī,
 2024. gada ieņēmumu un izdevumu pārskatu,
 2024. gada ziedojumu un dāvinājumu pārskatu,
 Gada pārskata skaidrojumus.

Mūsuprāt, pievienotais gada pārskats sniedz patiesu un 
skaidru priekšstatu par Biedrības finansiālo

stāvokli 2024. gada 31. decembrī un par tās 
ieņēmumiem un izdevumiem 2024. gadā saskaņā ar 
Latvijas Republikas Ministru kabineta 2022. gada 14. 
jūlijā izdotajiem noteikumiem Nr. 439 “Noteikumi par

biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada 
pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā

ieraksta sistēmā” .



www.vpc.lv 28

Revidenta atbildība par 
gada pārskata revīziju
Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka 
gada pārskats kopumā nesatur kļūdas vai

krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt 
revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums.

Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā 
negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar SRS,

vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. 
Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas

dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti 
uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā

varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji 
pieņem, balstoties uz šo gada pārskatu.

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa 
gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un

saglabājam profesionālo skepticismu.

Mēs arī:
 identificējam un izvērtējam riskus, ka gada pārskatā 

varētu būt krāpšanas vai kļūdas dēļ izraisītās būtiskas 
neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas 
procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam 
revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un 
atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka 
netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, 
ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas 
izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert 
slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas 
neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas nepatiesu 
atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska 
revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet 
nevis, lai sniegtu atzinumu par Biedrības iekšējās 
kontroles efektivitāti

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku 
atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 
valdes uzrādītās informācijas pamatotību

 izdarām secinājumu par valdes piemērotā darbības 
turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties uz 
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv 
būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 
apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par 
Biedrības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka 
būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek 
vērsta uzmanība uz gada pārskatā sniegto 
informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda 
informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu 
atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas 
pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma 
datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu 
ietekmē Biedrība savu darbību var pārtraukt

 izvērtējam vispārēju gada pārskata struktūru un 
saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus 
pielikumā, un to, vai gada pārskats patiesi atspoguļo 
pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus.

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Biedrības 
pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam informāciju par 
plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem 
revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem 
iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam 
revīzijas laikā. 

Biedrības valdes atbildība 
par gada pārskatu
Valde ir atbildīga par tādu gada pārskatu, kas sniedz 
patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu

saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2022. 
gada 14. jūlijā izdotajiem noteikumiem Nr. 439

“Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību 
gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu

vienkāršā ieraksta sistēmā”, kā arī par tādas iekšējās 
kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar

valdes viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams 
sagatavot gada pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas,

ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības.

Sagatavojot gada pārskatu, valdes pienākums ir izvērtēt 
Biedrības spēju turpināt darbību, pēc

nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, 
kas saistīti ar Biedrības spēju turpināt darbību un

darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien 
vadība neplāno Biedrības likvidāciju vai tās

darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas 
alternatīvas kā Biedrības likvidācija vai darbības

izbeigšana.



Personas, kurām uzticēta Biedrības pārraudzība, ir 
atbildīgas par Biedrības gada pārskata sagatavošanas

procesa uzraudzību.


